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Notations

A [m2] cross-sectional area of the tube

A0 [m2] cross-sectional area of the rigid tube

A0 [m2] cross-sectional area of the flexible tube

in undeformed state

Ã = A
A0

cross-sectional area of the tube in

the non-dimensional form

Ǎ cross-sectional area of the test rigid tube

D [m] diameter of the tube

D0 [m] diameter of the rigid tube

D0 [m] diameter of the flexible tube in undeformed state

E [N m−2] Young modulus

f [N kg−1] frictional force

fu, fd [N kg−1] frictional forces in rigid tubes

F1,F2,FW [N] surface forces acting on the element of the length L

FS [N] surface force acting on the element of the length L

FV [N m−1] “length” density of the volume force

h [m] thickness of the tube wall

h [m] the spatial step in iterative process

IL [kg m s−1] momentum of the element of the length L

J Jacobian matrix

JC = detJ Jacobian

J (Φ) flow of the extensive quantity Φ

through the system boundary

J(Φ) flow-density of the extensive quantity Φ

k [m] roughness of the tube

l [m] length of the flexible tube

lu [m] length of the left rigid flexible tube

ld [m] length of the right rigid flexible tube

mL [kg] mass of the element of the length L

n1,n2,nW outer normals corresponding to the element

of the length L

N number of nodes

p [Pa] pressure

p̃ = p
pS

pressure in the non-dimensional form

pS [Pa] pressure in reservoir

pe [Pa] external pressure

pI [Pa] pressure at the beginning of the left rigid part

pu [Pa] pressure at the end of the left rigid part

pd [Pa] pressure at the beginning of the right rigid part

pE [Pa] pressure at the end of the right rigid part

P(Φ) production of the extensive quantity Φ in the system

Q = Av [m3s−1] flux

Q0 [m3s−1] given fix flux

Q̃ = Q
Q0

flux in the non-dimensional form

R [Pa2m−6] resistance of the restrictor

Re Reynolds number

res residuum

resA residuum of the system (5.33)

resQ residuum of the system (5.39), (5.40) and (5.43)

resMAX maximum residuum

resAMAX maximum residuum for the system (5.33)

resQMAX maximum residuum for the system (5.39)

(5.40) and (5.43)

S [m] peripheral length of the tube

S0 [m] peripheral length of the rigid tube

S0 [m] peripheral length of the flexible tube

in undeformed state

v, v [m s−1] velocity

t [s] time

△t [s] length of the time step in iterative process

T [N m−1] smoothness parameter

T [◦C] temperature

VL [m3] volume of the element of the length L

Vt actual domain at the time t

Vt0 referential domain at the time t0

w solution vector

xi mesh points in A- and p-nodes

x, x [m] actual coordinates

X [m] referential coordinates

y [m] actual coordinate

yi mesh points in Q-nodes

λ eigenvalue

λf frictional coefficient

θ parameter for the Euler and Crank-Nicholson method

κ [kg s−1] “length” density of momentum

µ [Pa s] dynamic viscosity

ν = µ
ρ

[m2s−1] kinematic viscosity

σ(Φ) production-density of the extensive quantity Φ

χ [kg m−1] “length” density of mass

ω relaxation parameter for the Newton method

ω relaxation parameter for the SOR method

ω relaxation parameter for the simple implicit method

Υ(X, t) the mapping from the reference domain Vt0

to the actual domain Vt

.⋆ iterative value

.́ correction

.̂ value from the previous time step

.̄ value from the previous iterative step

div =
∑3

i=1
∂

∂xi
divergence operator

(SY ST1) system of equations (3.72)-(3.82)

(SY ST2) system of equations (3.83), (3.84) and (3.75)-(3.82)

Chapter 1

Introduction

The disorder of the cardiovascular system invariably takes the leading rank
in the medical statistics. Aproximately 190 people die daily as a consequence
of heart and blood vessel diseases in the Czech Republic. Atherosclerosis
(hardening of the arteries, see [8], [7]), is the chef cause of death in most of
the western world. Therefore it makes sense to develop mathematical models
simulating the blood flow through human vessels-arteries and veins. These
models could help us to understand more the creation and continuance of ves-
sel diseases. It is necessary to note that the task of modeling vessel diseases
includes many different kinds of interactions. Apart of the purely mechanical
behaviour like viscous fluid flow and elastic defomations it includes very com-
plicated chemical and electric interactions. The simulation of vessel diseases
would require a more complex model.
In this work we focus on the purely mechanical interactions involving viscous
fluid and the visco-elastic tube. We derive a one-dimensional model consider-
ing that the fluid is incompressible and the tube has a thin wall. The process
is considered to be isothermal. All assumptions of the model are summarized
in Section 3.1.
Chapter 2 is devoted to the basic description of the human blood circulatory
system. The problem formulation and the mathematical model are derived
in Chapter 3, and some analytical properties of the system are discussed in
Chapter 4. The model is studied numerically with four different numerical
methods. These numerical methods are derived in Chapter 5 and Chapter 6
includes numerical results.
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Chapter 2

Blood flow in the human body

In this thesis we deal with the model describing the flow through the visco-
elastic tubes. The main area of applications is the blood flow through human
vessels - arteries and veins. These models could help us to understand better
vessels diseases like the atherosclerosis (hardening of the arteries, see [7],
[8]), aneurysma of the abdominal aorta1 (the crosswise enlargement of the
abdominal aorta, see [6]) and others. We have to say that these diseases
are very complex and apart from the purely mechanical behaviour they also
include very complicated chemical and electric interactions. The complete
description of these diseases requires a much more complex model than the
one presented here. But this model could be the base for future extensions.
This Chapter is devoted to the description of the human blood circulatory
system (Section 2.1), the composition of the blood (Section 2.2) and the
structure of the human vessels walls (Section 2.3).

2.1 Blood circulatory system

2.1.1 Blood circulatory system

There are two types of blood circulatory system, the systemic and pulmonary
systems, which depend on a central pump, the heart, to push the blood
around (see Figure 2.1).

1. Systemic circulation
The systemic circulation transfers oxygenated blood from a central pump

1Aneurysma of the abdominal aorta was the cause of the death of Albert Einstein ([6]).
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(the heart) to all of the body tissues (systemic arterial system) and re-
turns deoxygenated blood with a high carbon dioxide content from the
tissues to the central pump (systemic venous system).

2. Pulmonary circulation
The pulmonary circulation transfers deoxygenated blood with a high
carbon dioxide content from a central pump (the heart) to the lungs
(pulmonary arterial system) and transfers reoxygenated blood from the
lungs back to the central pump (pulmonary venous system).

The blood circulatory system consists of the heart and blood vessels.

Figure 2.1: The diagram of the circulatory system

2.1.2 Heart

The heart is a muscular pump with four chambers.

1. Right atrium
The right atrium receives deoxygenated blood from the systemic venous
system.

2. Right ventricle
The right ventricle pumps deoxygenated blood through the lungs (where
the blood acquires oxygen) and then into the left atrium via pulmonary
veins.

3. Left atrium
The left atrium receives oxygenated blood from pulmonary veins.

4. Left ventricle
The left ventricle pumps oxygenated blood throughout the body.

The heart of an adult pumps about 5 liters of blood per minute. It takes
about 1 minute for blood to be circulated to the most distal extremity and
back to the heart.

2.1.3 Blood vessels

Blood vessels that transport blood away from the heart are called arteries
and those that take blood toward the heart are called veins.
Blood vessels form a tubular network that permits blood to flow from the
heart to all the living cells of the body and then back to the heart. Arteries
and veins are continuous with each other through smaller blood vessels.
Arteries branch extensively to form a ”tree” of progressively smaller vessels.
Those that are microscopic in diameter are called arterioles. Blood passes
from the arterial to the venous system in capillaries. Then blood flows into
microscopic-sized veins, called venules, which deliver blood into progresively
larger veins that return the blood to the hearth.
Arteries and veins could be sub-divided into the following types

1. Arteries:

• Arteries of large diameter (the so-called elastic type arteries) – the
wall of these arteries contain a relatively high proportion of elastin2

causing the characteristic yellow colouring of the wall. Their diam-
eter is bigger than 10mm.

• Arteries of medium and small diameter (the so-called muscular
type arteries) – their walls of considerable thickness are formed by

2Elastin is protein.

smooth muscles to a large proportion. Their diameter is approxi-
mately 400µm to 10mm.

• Arterioles – approximate diameter range 30-400µm.

• Precapillaries – approximate diameter range 5-10µm.

2. Veins:

• Postcapillaries – approximate diameter range 5-10µm.

• Venules – approximate diameter range 10µm-1 mm.

• Veins of small and medium diameter – the diameter is approxi-
mately 1 mm-10 mm.

• Veins of large diameter – their diameter is bigger than approxi-
mately 10mm.

2.1.4 Cardiac cycle

The cardiac cycle refers to the repeating pattern of contraction and relaxation

[…]


In the following we concern with the Crank-Nicholson and Euler methods.
The Figure 6.5 clearly shows the first order accurency of the Euler method
comparing to the second order accurency of the Crank-Nicholson and frac-
tional step methods. The Figure 6.6 shows that for sufficiently small maximal
residuum resMAX we obtain the identical results.

The last method – the simple implicit method is less robust and for the case
of nondecreasing oscillations does not converge. We test the method for the
parameter KP = 5000, T = 3000 and pe = 9 kPa, when damping oscillations
occure.

Figure 6.3: The calculation of the cross-sectional area A(x, t) at the position x = 0.075 m
for the different maximum maximum residuum resMAX (N = 20, △t = 2.5 ·10−4 s,
resMAX = 10−6).

6.5 Main results

Further in this Section we use the fractional step method, number of nodes
N = 40, the time step △t = 1.25·10−4 and the maximum residuum during
nonlinear iterations resMAX = 10−5.
We have observed the periodic self-excited oscillations as shown on Figures
6.7, 6.8. Figure 6.7 compares the time dependences of the cross-sectional
area A/A0, pressure p/pS and the flux Q/Q0 at the position x = 0.075m
on the time. Figure 6.8 compares the dependences of the A/A0 and the
Reynolds number Re on time at the same position. The spatial disributions
of the cross-sectional area A/A0, pressure p/pS and the flux Q/Q0 during one
time period – at 0% ≡ 100%, at 33% and at 66% of the time period – are
illustrated in Figures 6.9, 6.10 and 6.11. (Figures 6.9-6.11 are calculated by
the Crank-Nicholson method – the reason is that the fractional step method
changes the time step on every time level and it is complicated to obtain
the spatial distributions at the concrete three independent time instants.)
The frequency of the self-excited oscillations shown in Figures 6.7-6.11 is
approximately 7.4 Hz.

Figure 6.4: The calculation of the cross-sectional area A(x, t) at the position x = 0.075 m
for a different number of nodes N and time step △t (KP = 1400, T = 1750, resMAX =
10−6).

Figure 6.5: The calculation of the cross-sectional area A(x, t) at the position x = 0.075 m
for the different methods (N = 20, △t = 2.5·10−4 s, resMAX = 0.5).

Figure 6.6: The calculation of the cross-sectional area A(x, t) at the position x = 0.075 m
for the different methods (N = 20, △t = 2.5·10−4 s, resMAX = 10−5).

Figure 6.12 shows the dependence of the frequency of the self-excited oscil-
lations on parameter T . Figure 6.13 shows that the influence of the viscous
term γ on numerical results is negligible.

In the next text we focus on the influence of the frictional coefficient λf given
by (3.75) on the self-excited oscillations. Roughly speaking, if the term is
big enough the self-excited oscillations occur, if not the tube collapses. The
frictional coeficient λf is mainly given by the critical Reynolds number ReK

and also by the definition of the Reynold number in the flexible tube (compare
equations (3.42), (3.52)). The increasing of ReK decreases the value of λf

and tube can collapse as shown in Figure 6.14. This does not hold if the
Reynold number Re in the system is too large – for example for the flow
illustrated in Figures 6.7 and 6.8 the change of ReK from 1067 to 2300 has
no effect. The choice of the formula (3.42) instead of (3.52) has the same
effect – the parameter λf decreases and the tube collapses in larger range of
parameters.

We also observed the self-excited oscillations with more complicated structure
– see Figure 6.15. The system is very sensitive to the initial conditions in
this case, see Figure 6.4 in the previous Section.

Figure 6.7: The cross-sectional area A/A0, pressure p/pS and the flux Q/Q0 at the
position x = 0.075 m (Kp = 5000, T = 2500, fractional step method, N = 40, △t =
1.25·10−4 s, resMAX = 10−5).

Figure 6.8: The cross-sectional area A/A0 and the Reynolds number Re at the position
x = 0.075 m (Kp = 5000, T = 2500, fractional step method, N = 40, △t = 1.25·10−4 s,
resMAX = 10−5).

Figure 6.9: The spatial distribution of the cross-sectional area A/A0, pressure p/pS·10−1

and flux Q/Q0 − 2 at the beginning (and at the end) of the time period) (t = 0.3 s
respectively t = 0.435 s ). (Kp = 5000, T = 2500, Crank-Nicholson method, N = 40,
△t = 1.25·10−4 s, resMAX = 10−5).

Figure 6.10: The spatial distribution of the cross-sectional area A/A0, pressure p/pS·10−1

and flux Q/Q0 − 2 at one-third of the time period (t = 0.345 s). (Kp = 5000, T = 2500,
Crank-Nicholson method , N = 40, △t = 1.25·10−4 s, resMAX = 10−5).

Figure 6.11: The spatial distribution of the cross-sectional area A/A0, pressure p/pS·10−1

and flux Q/Q0−2 at second-third of the time period (t = 0.39 s). (Kp = 5000, T = 2500,
Crank-Nicholson method, N = 40, △t = 1.25·10−4 s, resMAX = 10−5).

Figure 6.12: Dependence of A/A0 on T at the position x = 0.075 m (Kp = 5000, frac-
tional step method, N = 40, △t = 1.25·10−4 s, resMAX = 10−5).

Figure 6.13: Dependence of A/A0 on γ at the position x = 0.075 m (Kp = 5000, T =
2500, fractional step method, N = 40, △t = 1.25·10−4, resMAX = 10−5).

Figure 6.14: The collapse of the tube for the choice of the critical Reynolds number
ReK = 2300 instead of to ReK = 1067 at the position x = 0.075 m (Kp = 5000,
T = 2500, fractional step method, N = 20, △t = 1.25·10−4 s, resMAX = 10−6).

Figure 6.15: The more complicated structure of self-excited oscillations of the cross-
sectional area A/A0 at the position x = 0.075 m (Kp = 1400, T = 1750, fractional step
method, N = 40, △t = 1.25·10−4, resMAX = 10−5).

Chapter 7
