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Pana Mgr. Vítězslava Štemberu znám od r. 2002 kdy jsem byl vedoucím jeho diplomové
práce s názvem „The flow through visco-elastic tubes“. V této práci se velmi podrobně
zabýval vznikem a numerickou simulací samobuzených oscilací při proudění vazké tekutiny
elastickou trubicí v 1D aproximaci. Již z jeho diplomové práce bylo patrno, že má o
studovanou problematiku velký zájem a proto si podobné téma- jeho pokračování- zvolil jako
téma doktorské disertace.

Předkládaná doktorská práce se zabývá matematickou formulací a návrhem výpočtového
algoritmu pro numerické simulování interakce proudového pole tekutiny s elastickým trubicí.
Zvýšená pozornost je věnována materiálovému popisu stěny trubice, která je uvažována jako
nelineární hyperelastický materiál Neo-Hookovského typu s anisotropií typickou pro cévy.
Zvolený typ anisotropie modeluje dva nezávislé systémy kolagenních vláken zvyšujících
elasticitu ve zvolených směrech. Zahrnutím této anisotropie se materiálový model cévy velmi
přibližuje skutečné cévě studované in vitro.
Hlavním cílem práce bylo nalezení a numerická realizace algoritmu umožňujícího modelovat
samobuzené oscilace při proudění elastickými trubicemi blízkými svými vlastnostmi lidským
tepnám. Ke splnění tohoto cíle bylo třeba:
• formulovat anisotropní vlastnosti tepenné stěny

• nalézt stabilní numerický algoritmus, zvláště pak při realizaci podmínek interakce pevná
stěna – kapalina
• ověřit numerický algoritmus na vhodných testovacích příkladech

• otestovat navržený algoritmus s dostupnými experimentálními výsledky .

Vypracovaná metoda umožňuje modelovat velké 3D deformace pevného nestlačitelného
materiálu Neo-Hookeova typu v interakci s nestlačitelnou vazkou tekutinou. Proudění
tekutiny je z důvodů časové náročnosti výpočtu modelováno jen v 1D přiblížení.

Vlastním přínosem autora je jednak velmi obecná formulace materiálových vlastností

cévní stěny v 3D přiblížení a unikátní postup při popisu silové interakce, která vede k nutnosti
respektovat nespojitost statického tlaku na hranici obou kontinuí. Metoda v práci nazvaná
jako „strong coupling“ je založena na několika subiteracích v každém časovém kroku s cílem
dosáhnout silové rovnováhy na přechodu stěna kapalina. Jediná proměnná, která se při
subiteracích mění je tlak v kapalině. Po dosažení „rozumné“ přesnosti je změněn průřez
trubice a následně i průtok trubicí. Tímto postupem je možno popsat i nástup samobuzených
oscilací, což je v současné době základní problém všech numerických metod modelujících
„fluid structure interaction“.

Dalším přínosem je sestavení a odladění vlastního výpočtového programu
umožňujícího operativně měnit materiálové vlastnosti, okrajové podmínky a geometrii řešené

oblasti a velmi názorné zobrazení výsledků. Provedené numerické výsledky ukazují na
mimořádný rozsah práce a na vhodnost navržených postupů.

Složitost řešeného problému dokumentuje i skutečnost, že není dosud ve světové
literatuře uvedeno numerické řešení ani jeho matematická analýza popisující samobuzené
oscilace. Dalším nezanedbatelným přínosem práce je porovnání (byť zatím jen více
kvalitativní) s experimenty provedenými jednak v laboratoři Biomechaniky ÚT AVČR a
v jednak v laboratoři Biomechaniky FSI ČVUT v Praze.

Hodnocení
Předložená doktorská práce ukazuje, že pan Mgr. Vítězslav Štembera ovládá potřebné oblasti
fyziky a numerické matematiky tak, že dokáže úspěšně matematicky modelovat i složité
fyzikální problémy. Je schopen aktivně pracovat s odbornou literaturou a je schopen využívat
nejen moderní výpočetní techniku ale i všechny dostupné použitelné programy patřící do třídy
free ware.
Vzhledem k vysoké odborné úrovni předložené práce, dobrým odborným znalostem jsem
přesvědčen, že podaná práce má úroveň doktorské práce a po jejím řádném obhájení přísluší
Vítězslavu Štemberovi titul PhD.
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